

**CODICE CONCORSO 2024PAE006**

**PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI II FASCIA AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 4 DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE/SETTORE CONCORSUALE 13/ECON-04 (EX SC 13/A4) SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE ECON-04/A (EX SSD SECS-P/06) PRESSO IL DIPARTIMENTO DI Ingegneria Informatica Automatica Gestionale (DIAG) Antonio Ruberti – FACOLTA' DI Ingegneria dell'Informazione, Informatica e Statistica BANDITA CON D.R. N. 1926/2024 DEL 31.07.2024**

**VERBALE N. 2-ter**

**VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELL'ATTIVITA' DIDATTICA**

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n. 3339/2024 del 3.12.2024 pubblicato sul sito web di Ateneo in data 3.12.2024 è composta da:

Prof. Maria Letizia GIORGETTI – II fascia SSD ECON-04/A (già SECS-P/06) dell’Università degli Studi di Milano

Prof. Nicola MECCHERI – I fascia SSD ECON-04/A (già SECS-P/06) dell’Università degli Studi di Pisa

Prof. Laura RONDI – I fascia SSD ECON-04/A (già SECS-P/06) del Politecnico di Torino

La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce (al completo) il giorno 17 febbraio 2025 alle ore 14:30 per via telematica sulla piattaforma Teams.

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base dell'esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica, completa la valutazione collegiale dei candidati e procede a stendere, per ciascun di essi, un profilo curriculare comprensivo dell'attività didattica svolta ed una valutazione collegiale del profilo ed una valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca (**ALLEGATO 1 AL VERBALE 2-ter**).

La Commissione prende atto che non vi sono lavori in collaborazione dei candidati con alcun Commissario.

Tutte le valutazioni vengono indicate al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso.

La Commissione decide di riconvocarsi il giorno 7 marzo 2025 alle ore 10:00 in modalità telematica per effettuare la prova didattica e la prova diretta all'accertamento della qualificazione scientifica e delle competenze linguistiche dei candidati.

La seduta è tolta alle ore 18:30.

Letto, approvato e sottoscritto.

Torino, 17 febbraio 2025

**LA COMMISSIONE:**

Prof.ssa Maria Letizia Giorgetti

Prof. Nicola Meccheri (Segretario)

Prof.ssa Laura Rondi (Presidente)

**ALLEGATO 1 AL VERBALE N. 2-ter DELLA VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELL'ATTIVITA' DIDATTICA**

Candidato: **COROMALDI Manuela**

Profilo curriculare

La candidata Manuela Coromaldi è Professoressa Associata in Scienza delle Finanze presso l’Università degli Studi Niccolò Cusano dal 2021.

Ha conseguito il titolo di Dottorato di ricerca (European Doctorate) nel 2005 in Teoria economica ed Istituzioni presso l’Università di Roma Tor Vergata. Attesta anche numerose partecipazioni a Summer Schools di livello molto buono. La sua attività di formazione e di ricerca unisce una preparazione in metodi quantitativi per l’economia principalmente a tematiche di scienza delle finanze ed elementi di economia agraria, come testimoniano anche le abilitazioni scientifiche possedute. La candidata infatti ha conseguito l’abilitazione di seconda fascia nei settori concorsuali 13/A3 Scienza delle finanze e 07/A1 Economia Agraria ed Estimo.

Dal curriculum si evince una apprezzabile attività didattica a livello di laurea e laurea magistrale su Scienza della Finanze, Economia Pubblica e delle Risorse Naturali, tematiche non coerenti con quelle proprie del SSD ECON-04/A (già SECS-P/06). Inoltre, ha svolto attività di docenza di Elementi di statistica e Introduzione all’econometria in corsi di dottorato, ove ha anche svolto attività di supervisione di tesi.

Ha partecipato a diversi progetti nazionali ed europei (“EUROMOD: A tax-benefit microsimulation model”; “Development of a System of Indicators on Competitiveness and fiscal Impact on Enterprise Performance”; “Micro-level analysis of the European Social Agenda”; “I cambiamenti climatici nell’area del Mediterraneo”; “Politiche climatiche, domanda di energia e impatti distributivi in Italia”) su tematiche nel complesso solo parzialmente coerenti con quelle proprie del SSD ECON-04/A (già SECS-P/06). Può vantare una ampia attività di consulenza con la FAO e altre istituzioni internazionali.

La candidata ha partecipato come relatrice, a numerosi convegni e seminari in ambito internazionale e ha ottenuto un riconoscimento per Top Cited Article.

Per quanto concerne la produzione scientifica complessiva, dagli indicatori autocertificati dalla candidata in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni selezionabili, essa risulta essere in possesso dei seguenti indicatori calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale:

- numero articoli e contributi: 12;
- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 5;
- numero monografie: 0.

Per quanto concerne la procedura in oggetto, la candidata presenta 10 articoli su riviste, di cui 5 pubblicati su riviste di classe A ANVUR per il settore concorsuale 13/A4 Economia applicata. Solo una delle pubblicazioni presentate è a firma singola (n. 8). Nei lavori in collaborazione l’apporto individuale della candidata, laddove non diversamente specificato, è stato considerato paritario. Le pubblicazioni presentate vertono nella quasi totalità su tematiche di economia delle risorse naturali, economia ecologica e dell’ambiente, con particolare riferimento all’impatto del *climate change*, ed economia agraria. Nel complesso, le tematiche affrontate sono da considerare poco coerenti con quelle del settore. Dal punto di vista della collocazione editoriale, di

particolare rilevanza sono i lavori pubblicati su *Environment and Development Economics* (n. 8) e su *Ecological Economics* (n. 3).

#### Valutazione collegiale del profilo curriculare

Attività scientifica buona attestata dalla partecipazione a diversi progetti nazionali ed europei, dalla partecipazione come relatrice a numerosi convegni e seminari in ambito internazionale e da una produzione scientifica di buona qualità, sebbene su tematiche poco coerenti con il SSD ECON-04/A (già SECS-P/06).

Attività di formazione e di ricerca buona che unisce competenze tecniche a valutazioni di impatto.

Attività didattica ampia, caratterizzata però da insegnamenti su tematiche poco coerenti con il SSD ECON-04/A (già SECS-P/06).

La valutazione collegiale del profilo curriculare è: **DISCRETO**

#### Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

- Qualità delle pubblicazioni presentate, valutate sulla base dell'originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza: buono
- Collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate: buono
- Congruenza delle pubblicazioni presentate con le tematiche proprie del SSD ECON-04/A (già SECS-P/06): appena sufficiente
- Continuità temporale della produzione scientifica complessiva nel periodo indicato nel bando: discreto

La valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca è: **DISCRETO**

#### Lavori in collaborazione

Nei lavori in collaborazione l'apporto individuale della candidata, laddove non diversamente specificato, è stato considerato paritario.

Candidato: **DI MATTEO Dante**

Profilo curriculare

Il candidato Dante Di Matteo è Professore Associato in Economia Applicata presso l'Università E-Campus dal 2024.

Ha conseguito il titolo di Dottorato di ricerca (European Doctorate) nel 2016 in Economics and Business presso l'Università G. D Annunzio di Chieti e Pescara. Ha frequentato diverse Summer schools su valutazione d'impatto ed è stato borsista di Ricerca in Geografia economico-politica all' Università di Chieti e assegnista di ricerca in Economia Applicata al Politecnico di Milano. La sua formazione e attività di ricerca si concentra principalmente su tematiche di Economia ambientale, urbana, del turismo e regionale e su tecniche di valutazione d'impatto.

Dal curriculum si evince una buona attività didattica a livello di laurea e laurea magistrale in corsi di Economia del territorio e dell'Ambiente, Economia applicata, su tematiche coerenti con quelle proprie del SSD ECON-04/A (già SECS-P/06) e in corsi di Geografia poco coerenti invece con il settore.

Il candidato risulta Principal Investigator in progetti sia italiani che europei (“Commercio, consumo e città: pratiche, pianificazione e governance per l'inclusione, la resilienza e la sostenibilità urbana”; “Metropolitan Industrial Strategies & Economic Sprawl”; “Developing a metropolitan-regional imaginary in Milan-Bologna urban region”; “The growth of remote working during the Covid-19 pandemic and the renewed role of coworking spaces in peripheral areas”) su tematiche di economia urbana, regionale e del territorio, coerenti con quelle proprie del SSD ECON-04/A (già SECS-P/06). Il candidato mostra anche una notevole capacità come *fund raiser*.

Il candidato ha partecipato a numerose conferenze e seminari nazionali e internazionali. Inoltre, risulta in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale per la posizione di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A4 Economia applicata e per il settore concorsuale 11/B1 Geografia. Ha inoltre conseguito il premio FISASCAT-CISL per la tesi di dottorato.

Per quanto concerne la produzione scientifica complessiva, dagli indicatori autocertificati dal candidato in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all'arco temporale delle pubblicazioni selezionabili, esso risulta essere in possesso dei seguenti indicatori calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale:

- numero articoli e contributi: 40;
- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 7;
- numero monografie: 0.

Per quanto concerne la procedura in oggetto, il candidato presenta 10 articoli su riviste, di cui 7 pubblicati su riviste di classe A ANVUR per il settore concorsuale 13/A4 Economia applicata. Una pubblicazione (n. 7) è a firma singola. Nei lavori in collaborazione l'apporto individuale del candidato, laddove non diversamente specificato, è stato considerato paritario. Le pubblicazioni, nella quasi totalità, vertono su tematiche di economia ambientale, economia dei trasporti ed economia urbana e sono quindi congruenti con il SSD ECON-04/A (già SECS-P/06). Dal punto di vista della collocazione editoriale, di particolare rilevanza per il settore sono i lavori pubblicati sulle riviste *Journal of Transport Geography* (n. 2) e *Annals of Tourism Research* (n. 7).

### Valutazione collegiale del profilo curriculare

Attività scientifica più che buona attestata dal ruolo di Investigator in progetti di ricerca nazionali e internazionali su tematiche proprie del settore, dalla partecipazione come relatore a numerosi convegni e seminari in ambito internazionale e, in particolare, da una produzione scientifica complessiva continua e di qualità più che buona su tematiche pienamente coerenti con il SSD ECON-04/A (già SECS-P/06).

Attività di formazione e di ricerca più che buona che unisce competenze tecniche e valutazioni di impatto, con particolare riferimento al settore dei trasporti, all'economia urbana, regionale e del turismo.

Attività didattica buona su tematiche nel complesso coerenti con il SSD ECON-04/A (già SECS-P/06).

La valutazione collegiale del profilo curriculare è: **PIU' CHE BUONO**

### Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

- Qualità delle pubblicazioni presentate, valutate sulla base dell'originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza: più che buono
- Collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate: buono
- Congruenza delle pubblicazioni presentate con le tematiche proprie del SSD ECON-04/A (già SECS-P/06): ottimo
- Continuità temporale della produzione scientifica complessiva nel periodo indicato nel bando: più che buono

La valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca è: **PIU' CHE BUONO**

### Lavori in collaborazione

Nei lavori in collaborazione l'apporto individuale del candidato, laddove non diversamente specificato, è stato considerato paritario.

Candidato: **LAVORATORI Katia**

### Profilo curriculare

La candidata Katia Lavoratori è dal 2021 Assistant Professor (Lecturer) in International Business and Strategy presso la Henley Business School dell'Università di Reading (UK).

Ha conseguito il titolo di Dottorato di ricerca in Economia, indirizzo Economia e Istituzioni, dell'Università degli Studi di Perugia nel 2018 e, successivamente, ha svolto numerose esperienze di formazione e di ricerca come Teaching and Research Fellow presso la Henley Business School dell'Università di Reading, come Research Fellow alla Warwick Business School dell'Università di Warwick (Coventry, UK), come Visiting researcher per l'Università di Valencia, come supervisor di MSc e BSc Dissertations all'Amsterdam Business School (NL) e come Guest Lecturer al Politecnico di Milano (Dipartimento di Ingegneria Gestionale).

Dal curriculum si evince che la candidata ha svolto una buona attività didattica a livello di PhD e MSc su tematiche attinenti International Business, Corporate Strategy, Digital Transformation, tematiche coerenti con quelle proprie del SSD ECON-04/A (già SECS-P/06) e, su queste tematiche, risulta supervisore di numerose tesi di dottorato (PhD). Dal 2021, la candidata è Programme Director del Master (Msc) in International Business e Digital Transformation, in collaborazione con il Politecnico di Milano (DIG).

La candidata è stata Principal Investigator nell'ambito del Leverhulme Small Research Grants Scheme (2023-2025) con il Progetto “Global value chain re-organisation: investigating the reshoring phenomenon in Europe before and after COVID-19 disruptions” e dell'UoR Undergraduate Research Opportunities Programme. Come Co-investigator ha partecipato al programma Visitinps Scholars Programme (Type B) su “Reshoring e mercato del lavoro in Italia”, e ha ottenuto il finanziamento ESRC grant ES/S002278/1 per il progetto “From productivity to prosperity: Inclusive growth for the West Midlands” (Warwick Business School). Nel complesso, le tematiche di tali progetti sono coerenti con quelle proprie del SSD ECON-04/A (già SECS-P/06).

La candidata ha partecipato come relatrice a numerosi convegni e seminari in ambito internazionale e ha svolto attività di referaggio per numerose riviste di interesse per il settore. Inoltre, è Associate editor per il Journal of Industrial and Business Economics (ANVUR Classe A) e per la Rivista de Administracao de Empresas. La candidata risulta inoltre in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale per la posizione di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A4 Economia applicata. Ha inoltre conseguito Best Paper Awards in 4 conferenze (EIBA, GSJ e CBS).

Per quanto concerne la produzione scientifica complessiva, dagli indicatori autocertificati dalla candidata in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all'arco temporale delle pubblicazioni selezionabili, la candidata risulta essere in possesso dei seguenti indicatori calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale:

- numero articoli e contributi: 12;
- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 8;
- numero monografie: 1.

Per quanto concerne la procedura in oggetto, la candidata presenta 10 pubblicazioni, di cui 8 articoli su riviste di classe A ANVUR per il settore concorsuale 13/A4 Economia applicata, 1 articolo su un'altra rivista e 1 contributo su un volume collettaneo. Nessuna delle pubblicazioni presentate è a firma singola. Nei lavori in collaborazione l'apporto individuale della candidata, laddove non diversamente specificato, è stato considerato paritario. Le pubblicazioni presentate vertono nella quasi totalità su tematiche di economia

dell’impresa internazionale (international business) e all’intersezione tra international business e geografia economica, con particolare attenzione a scelte localizzative, imprese multinazionali, catene globali del valore e alla relazione tra agglomerazione e produttività. Tali tematiche sono pienamente congruenti con il SSD ECON-04/A (già SECS-P/06). Dal punto di vista della collocazione editoriale, di particolare rilevanza per il settore sono i lavori pubblicati sulle riviste *Economics of Innovation and New Technology* (pubblicazione n. 3), *Journal of Regional Science* (n. 7), *Journal of International Business Studies* (n. 9) e *Regional Studies* (n. 1, 2, 8).

#### Valutazione collegiale del profilo curriculare

Attività scientifica ottima, attestata dal ruolo di P.I. e Co-investigator in progetti di ricerca internazionali su tematiche proprie del settore, dalla partecipazione come relatore a numerosi convegni e seminari in ambito internazionale e, in particolare, da una produzione scientifica complessiva continua e di qualità elevata, su tematiche pienamente coerenti con il SSD ECON-04/A (già SECS-P/06).

Attività di formazione e di ricerca ottima, caratterizzata da numerose esperienze in ambito internazionale.

Attività didattica molto buona, caratterizzata da esperienze di insegnamento su tematiche coerenti con il SSD ECON-04/A (già SECS-P/06).

La valutazione collegiale del profilo curriculare è: **OTTIMO**

#### Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca

- Qualità delle pubblicazioni presentate, valutate sulla base dell’originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza: ottimo
- Collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate: ottimo
- Congruenza delle pubblicazioni presentate con le tematiche proprie del SSD ECON-04/A (già SECS-P/06): ottimo
- Continuità temporale della produzione scientifica complessiva nel periodo indicato nel bando: più che buono

La valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca è: **OTTIMO**

#### Lavori in collaborazione

Nei lavori in collaborazione l’apporto individuale del candidato, laddove non diversamente specificato, è stato considerato paritario.

Candidato: **LEVI Eugenio**

### Profilo curriculare

Il candidato Eugenio Levi è dal 2024 Ricercatore a tempo determinato in tenure-track (RTT) in Economia politica alla LINK Campus University.

Ha conseguito il titolo di Dottorato di ricerca (PhD) in Economics nel 2013 presso l'Università di Roma La Sapienza e, successivamente, ha svolto numerose esperienze di formazione e di ricerca in Italia e all'estero come RTDA in Economia applicata e Post-doctoral fellow alla Libera Università di Bolzano, a Londra come Visiting research assistant, al Kings College di Londra, alla Masaryk University come Marie Curie Fellow (Brno, Rep. Ceca), alcune di queste attualmente in corso. La formazione del candidato è completata dalla specializzazione in data management, programmazione, tecniche per l'economia sperimentale, estrazione di dati e metadati da siti web e machine-learning.

Dal curriculum si evincono diverse esperienze didattiche in Italia e all'estero, a livello undergraduate e post-graduate in Economia industriale, Economia dell'innovazione, Advanced economics for digital business, Economia sperimentale e comportamentale, Ricerca applicata per le politiche pubbliche, tematiche nel complesso coerenti con quelle proprie del SSD ECON-04/A (già SECS-P/06).

Il candidato partecipa e ha partecipato a numerosi progetti di ricerca, per il Global Labour Organization (GLO) come Research fellow; per il MUEEL, Laboratorio di economia sperimentale dell'Università di Masaryk, e per la Nudge Unit della Regione Lazio. Inoltre, svolge attività di ricerca nell'ambito di numerosi progetti che trattano tematiche di economia dei mercati digitali, economia dei trasporti, economia e politica dell'automazione e dell'intelligenza artificiale, political economy, economia del lavoro e comportamentale, nel complesso parzialmente coerenti con le tematiche proprie del SSD ECON-04/A (già SECS-P/06).

Il candidato ha partecipato come relatore a numerosi convegni e seminari in ambito internazionale e ha svolto attività di referaggio per numerose riviste, alcune delle quali di prestigio anche per il settore. Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale per la posizione di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A4 Economia applicata. Ha inoltre conseguito alcuni riconoscimenti importanti, come la Individual Marie Curie Fellowship, il GACR grant dalla Czech Science Foundation e il Premio Di Vagno per giovani studiosi, del Ministero Italiano della Cultura.

Per quanto concerne la produzione scientifica complessiva, dagli indicatori autocertificati dal candidato in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all'arco temporale delle pubblicazioni selezionabili, esso risulta essere in possesso dei seguenti indicatori calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale:

- numero articoli e contributi: 5;
- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 3;
- numero monografie: 1.

Per quanto concerne la procedura in oggetto, il candidato presenta 10 pubblicazioni, di cui 3 articoli pubblicati su riviste di classe A ANVUR per il settore concorsuale 13/A4 Economia applicata, 3 su altre riviste, 3 working paper al momento della domanda e 1 monografia pubblicata da casa editrice nazionale. Nessuna delle pubblicazioni presentate è a firma singola. Nei lavori in collaborazione l'apporto individuale del candidato, laddove non diversamente specificato, è stato considerato paritario. Le pubblicazioni presentate vertono su tematiche di political economy e di migration economics e quindi sono poco coerenti con gli

argomenti centrali del SSD ECON-04/A (già SECS-P/06), anche se nei lavori più recenti – alcuni dei quali sottomessi a riviste di fascia A e in fase di Revise & Resubmit - si può notare un avvicinamento ai temi riguardanti l'economia digitale e l'economia dei trasporti. Dal punto di vista della collocazione editoriale, di particolare rilevanza sono i lavori pubblicati pubblicato su *Economic Inquiry* (n. 1) e il *Journal of Population Economics* (n. 2).

#### Valutazione collegiale del profilo curriculare

Attività scientifica più buona, attestata dal conseguimento della Individual Marie Curie Fellowship e dal grant della Czech Science Foundation, e confermata dalla partecipazione a diversi progetti di ricerca e da una produzione scientifica complessiva di qualità buona, anche se in parte su tematiche solo parzialmente coerenti con il SSD ECON-04/A (già SECS-P/06).

Attività di formazione e di ricerca più che buona, caratterizzata da numerose esperienze in ambito internazionale.

Attività didattica buona su varie tematiche coerenti con il SSD ECON-04/A (già SECS-P/06).

La valutazione collegiale del profilo curriculare è: **PIU' CHE BUONO**

#### Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

- Qualità delle pubblicazioni presentate, valutate sulla base dell'originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza: più che buono
- Collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate: buono
- Congruenza delle pubblicazioni presentate con le tematiche proprie del SSD ECON-04/A (già SECS-P/06): discreto
- Continuità temporale della produzione scientifica complessiva nel periodo indicato nel bando: discreto

La valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca è: **BUONO**

#### Lavori in collaborazione

Nei lavori in collaborazione l'apporto individuale del candidato, laddove non diversamente specificato, è stato considerato paritario.

Candidato: **MARIUZZO Franco**

### Profilo curriculare

Il candidato Franco Mariuzzo dal 2019 è Associate Professor presso la School of Economics, University of East Anglia (UK).

Ha conseguito il titolo di Dottorato di ricerca (European Doctorate) nel 2004 in Quantitative Economics presso l'Università Ca' Foscari di Venezia e, successivamente, ha svolto numerose esperienze di formazione e di ricerca come Lecturer, Postdoctoral Research Fellow e Visiting Research Fellow all'estero (University of East Anglia, University College Dublin, Groningen University, Trinity College Dublin, Mannheim Institute for the Economics of Ageing).

Dal curriculum si evince che il candidato ha svolto una consistente attività didattica a livello di PhD e MSc su Industrial Economics, Industrial Organization, Competition Economics and Policy, tematiche coerenti con quelle proprie del SSD ECON-04/A (già SECS-P/06). Il candidato, inoltre, risulta supervisore di numerose tesi di dottorato (PhD) su svariate tematiche coerenti con quelle proprie del SSD ECON-04/A (già SECS-P/06).

Il candidato è stato Co-investigator in due progetti della Commissione Europea su “Feasibility study on the microeconomic impact of enforcement of competition policies on innovation” e “A retrospective study on EU mergers and merger control”, tematiche pienamente coerenti con quelle proprie del SSD ECON-04/A (già SECS-P/06).

Il candidato ha partecipato come relatore, anche in qualità di *invited speaker*, a numerosi convegni e seminari in ambito internazionale e ha svolto attività di referaggio per numerose riviste di interesse per il settore. Ha inoltre conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale per la posizione di prima fascia per il settore concorsuale 13/A4 Economia applicata e per il settore concorsuale 13/A1 Economia politica.

Per quanto concerne la produzione scientifica complessiva, dagli indicatori autocertificati dal candidato in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all'arco temporale delle pubblicazioni selezionabili, esso risulta essere in possesso dei seguenti indicatori calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale:

- numero articoli e contributi: 31;
- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 18;
- numero monografie: 0.

Per quanto concerne la procedura in oggetto, il candidato presenta 10 pubblicazioni, tutti articoli su riviste di classe A ANVUR per il settore concorsuale 13/A4 Economia applicata. Nessuna delle pubblicazioni presentate è a firma singola. Nei lavori in collaborazione l'apporto individuale del candidato, laddove non diversamente specificato, è stato considerato paritario. Le pubblicazioni presentate vertono nella quasi totalità su tematiche di economia industriale, economia dell'impresa e dell'innovazione, con particolare riferimento alla competizione nei mercati digitali, ai processi di fusione tra imprese e ai fenomeni dei cartelli collusivi. Tali tematiche sono pienamente coerenti con il SSD ECON-04/A (già SECS-P/06). Una pubblicazione (n. 3) affronta una tematica di storia economica. Dal punto di vista della collocazione editoriale, di particolare rilevanza per il settore sono i lavori pubblicati sulle riviste *International Journal of Industrial Organization* (pubblicazioni n. 1, 2, 4, 6 e 8) e *Journal of Economics & Management Strategy* (pubblicazioni n. 5 e 7).

#### Valutazione collegiale del profilo curriculare

Attività scientifica eccellente, attestata dal ruolo di Co-investigator in progetti di ricerca internazionali su tematiche proprie del settore, dalla partecipazione come relatore, anche in qualità di *invited speaker*, a numerosi convegni e seminari in ambito internazionale e, in particolare, da una produzione scientifica complessiva continua e di qualità elevata, anche considerata la collocazione editoriale delle pubblicazioni, su tematiche pienamente coerenti con il SSD ECON-04/A (già SECS-P/06).

Attività di formazione e di ricerca eccellente, caratterizzata da numerose e prolungate esperienze in ambito internazionale.

Attività didattica molto buona, caratterizzata da ampie e continue esperienze di insegnamento su tematiche coerenti con il SSD ECON-04/A (già SECS-P/06).

La valutazione collegiale del profilo curriculare è: **ECCELLENTE**

#### Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

- Qualità delle pubblicazioni presentate, valutate sulla base dell'originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza: eccellente
- Collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate: eccellente
- Congruenza delle pubblicazioni presentate con le tematiche proprie del SSD ECON-04/A (già SECS-P/06): ottimo
- Continuità temporale della produzione scientifica complessiva nel periodo indicato nel bando: ottimo

La valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca è: **ECCELLENTE**

#### Lavori in collaborazione

Nei lavori in collaborazione l'apporto individuale del candidato, laddove non diversamente specificato, è stato considerato paritario.

Candidato: **MILAZZO Annamaria**

#### Profilo curriculare

La candidata Annamaria Milazzo dal 2023 è Research Assistant Professor presso la University of Houston, Institute for Research on Women, Gender & Sexuality e Research Consultant presso la World Bank.

Ha conseguito il titolo di Dottorato di ricerca (PhD) nel 2013 in Economics presso l'Università Bocconi di Milano e, successivamente, ha svolto numerose esperienze di formazione e di ricerca come Research Consultant all'estero e presso istituzioni pubbliche internazionali (University of Houston, UNICEF, ILO, World Bank).

Dal curriculum si evincono esperienze didattiche a livello undergraduate su tematiche (Principles of Microeconomics, The Economics of Gender) parzialmente coerenti con quelle proprie del SSD ECON-04/A (già SECS-P/06).

La candidata è stata Co-Principal Investigator in tre progetti, di cui uno della National Science Foundation su "Identifying and Understanding the Social and Policy Determinants of Obstetric-Care Use, Maternal Mortality and Morbidity in Texas and the USA: A National and Targeted Assessment", su tematiche poco coerenti con quelle proprie del SSD ECON-04/A (già SECS-P/06).

La candidata ha partecipato come relatrice, anche in qualità di *invited speaker*, a numerosi convegni e seminari in ambito internazionale e ha svolto attività di referaggio per numerose riviste, alcune delle quali di assoluto prestigio anche per il settore. Ha inoltre conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale per la posizione di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A4 Economia applicata e per i settori concorsuali 13/A1 Economia politica e 13/A2 Politica economica.

Per quanto concerne la produzione scientifica complessiva, dagli indicatori autocertificati dalla candidata in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all'arco temporale delle pubblicazioni selezionabili, essa risulta essere in possesso dei seguenti indicatori calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di Abilitazione Scientifica Nazionale:

- numero articoli e contributi: 6;
- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 8;
- numero monografie: 1.

Per quanto concerne la procedura in oggetto, la candidata presenta 10 pubblicazioni, di cui 8 articoli pubblicati su riviste di classe A ANVUR per il settore concorsuale 13/A4 Economia applicata, 1 monografia pubblicata da casa editrice nazionale e 1 working paper al momento della domanda. Una delle pubblicazioni presentate (n. 3) è a firma singola, mentre si segnala che in una pubblicazione (n. 10) il numero degli autori è undici. Nei lavori in collaborazione l'apporto individuale della candidata, laddove non diversamente specificato, è stato considerato paritario. Le pubblicazioni presentate vertono su tematiche di economia dello sviluppo, di gender e sul ruolo delle norme sociali, culturali e comportamentali nei paesi in via di sviluppo. Tali tematiche sono poco congruenti con il SSD ECON-04/A (già SECS-P/06). Dal punto di vista della collocazione editoriale, di particolare rilevanza sono i lavori pubblicati su *American Economic Journal: Applied Economics* (n. 1) e sul *Journal of Development Economics* (n. 3).

#### Valutazione collegiale del profilo curriculare

Attività scientifica buona attestata dal ruolo di Co-PI in progetti di ricerca internazionali, peraltro su tematiche poco coerenti con il settore, dalla partecipazione come relatore, anche in qualità di *invited speaker*, a numerosi convegni e seminari in ambito internazionale e da una produzione scientifica complessiva adeguatamente continua e di qualità molto buona, anche considerata la collocazione editoriale delle pubblicazioni, sia pur su tematiche poco coerenti con il SSD ECON-04/A (già SECS-P/06).

Attività di formazione e di ricerca molto buona, caratterizzata da numerose e prolungate esperienze in ambito internazionale.

Attività didattica sufficiente, caratterizzata da alcune esperienze di insegnamento, peraltro su tematiche parzialmente coerenti con il SSD ECON-04/A (già SECS-P/06).

La valutazione collegiale del profilo curriculare è: **BUONO**

#### Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

- Qualità delle pubblicazioni presentate, valutate sulla base dell'originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza: molto buono
- Collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate: molto buono
- Congruenza delle pubblicazioni presentate con le tematiche proprie del SSD ECON-04/A (già SECS-P/06): sufficiente
- Continuità temporale della produzione scientifica complessiva nel periodo indicato nel bando: discreta

La valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca è: **BUONO**

#### Lavori in collaborazione

Nei lavori in collaborazione l'apporto individuale del candidato, laddove non diversamente specificato, è stato considerato paritario.